10== Boe~. 34; jR<M. 8t9. Cod. 2. 4r,

tt=~jBo<c. 36; ~os. 642 M.. (.~). 2. a) JtiMc't'uf! pantiRci c.

1) <y. Mtprtt 8.
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Marc. 7.7.

Marc.1,6. 6.

Suppt.6. 6.

almitatem vestram direximns cum eulogiis pecuKans'' patronis vesM, sancti i!Uusc, per quaapetinuts, ut

et pro nobis orare diguemini, et qualiter, Deo miserante, circa vos agatur, nobis per vestrum rescriptum

et por presentem ;niMum innoteseere iubeatis. Vale, mater in Christo semper felix.

12. Epistola ad regem pro elegendo episcopo. M

6 Piissimo ac precellentissimo domno N. auggerendo. Principalitatis vestrae circnmspecta oiementia

novit iusta petentibus dignanter annuere et sui moderaminis iuditio ponderante, presertim cum illa depo-

acuntur generali prece cunctormn, quae omnibus prosit communiterque profitiat tam pro statu

ecclesiae seu regimine populari, quam et ipsi regali claementiae prosit satntis ao mercedis. Quontam

sanctae memonae vir apoatoUcue iUa, HUM urbiaantesttS, die obitUS sui adpropinquante, ex hac

to visus est [luee~diSoessiBse, cnrsum''vitaesuae* féliciter peragens, ergo, ne deetitatae sint'

quod absit, oves decidente pastore, in loco eiusdem subrogari fatiatis vît-um inlustrem N. cathedrac

illius successorem, in quo paret esse oircumspeota modoratio, sublimis scientia, nobilitas gene-

ris, eugantia morum, continentia. laudabilis, amor civium, sollicitado pastoralis seu bonae

voluntatis adsensua. Nos, siquidem fideles servientes vestri de civitate illa, una cum

15 consensu totius cleri vestrae serenitatis largitati suffragantes hanc ad vos deprecatoriam

direximus scedolam.

13. Epistola regalisa ad archiepiscopum pro alterius successore.

Domino magni6co, sedis apostolicae dignitatis coiendo" N. in Christo patri N. gt'atia Dei

rex. Credimus iam ad vestram reverentiam pervenisse, sanctae roeordationis illum c, iUius urbis antestitis,

20 vocatione divina de presenti seculo locum'' migrasset. De successore so))icihidine integra cum pontifi-

eibns vel primatibus populi nostri pertractantes, decrevimus, inhistrem virum N., <eM venerabilem virum

iUttm.sacerdotati honore dignissimum in iam prefata urbe regaliterc, Christo auspice, com-

mittere dignitatem; et ideo salutationnm iura digno ac débite honoM solvButeB, pBtmms, ut, cnm ad vos

pervenerit, ipsum, ut ordo exposcit, benedioi vostra sanctitas non moretur, et iunctis vobiscum vestris

25 conprovincialibus, ipsum in suprasoripta urbe poutinoem conseorare, Chnsto auspice, agite'. Agat ergo

almitas vostra, ut nostrae devotionis voluntatem incunetanter de hac re debeat implore, et tam vos

quam ipse pro stabilitate regni nostri iugi aollicitudine pleniua exoretis.

14. Epistolaa regis pro episcopo ordinando.

Domino almifico, apostolicae dignitatis honorificando illo presuli iUo gratia Dei

80 rex. Igitur dum ioxtaapostoti dictum omnis potostas sub)imatur a Domino, et quatenus post Deum c

in regia manet potestate, qualiter cuncta terrena debeantur'* gubernari, unde oportet nobis salubre cou-

silium pertractare, ut illi erga locia e sanctorum instituantur eustodes, qui
f

digni ad ipsum gubernandum 6

apparere noscuntnr, igitur dttm et vestra et clerus vel pagonsium civitatis U)ma' i adfuit petitio, ut,

reKcta urbe illa, quah prilM regore' et gubernare videbamini, in supracripta urbe iUius"' cathedram" n

36 pontifiealem suscipere deberitiso, et dum vos apud animos nostros et actio probata commendat et

nobititatis ordo sublimat ae morum probitas vel mansuetndo et prudentiae honostas exornat, cum con-

sitio et voluntate pontineum'' prooerumque nostrorum, iuxta voluntatem et consensus clerum et p!cbis s

ipsius civitatis in supradiota~ urbe i)la" pontincatem vobis in Doi nominc oommisimus dignitatem.

Propterea per presentem préceptum dcoernimus ao iubemu6, ut supradictat urbs vol res~ ecclesiae

40 H. b) peculiaribus c.; t~. supra 9. c) ill. c.

¡,
)2==.Boc< 36; ~o: 61&M'. Cod. 2. a) a!eM< c. b) sum efatt. c.; 7?f)e< mMUM <-ec<e;

cortamen. e) a<. m. in loco, ut videtur, f<!so poat M~«'. c. d) H«. int evan. c.

13 = Bocit. 37. Cod. 2. a) regai c. b) aiendo, H<te<ttu~fn a t'utfa es<, c. c) iu. ill.

urt) c. d) coffMp~um e !uoo. e) rogulariter Marc. f) ante h. v. aliquid e~osunt f.

46 i4==~oci! 38. CMd. 1. 2. a) rubrica dM.!< 1. b) N 2. c) Donuni 2. d) dcbeaot 2.

e) loci 1; loca 2. f) 2; quia 1. g) 2; gubernantur l. h) c!eri S. i) ill. 2. h) quam 2.

1) g. et r. 2. m) ill. 2. n) catthedram oa!T. cattht")r<uu S. n) dcberet's 2. p) amx'o.s 2.

q) 2; probatas 1. r) 2; pontificium 1. s) conscnsum 2. t) 2j suprascripta t. u) iU. 2.

v) 2; preceptam 1. w) deest t,

120 FORMULAE MARCULFINAE AEVI KAROLINL

MMC.1,8.
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ipsius et clerus sub vestro arbitrio et gubernatione consistant, et erga regimeu nostrum semper fidem

inlibatam cnstodire deboatis x, et iuxta canonicam instihttionem plebem y vobis commissam assidua predi-

catione sermonibus adhortare" et erudire faciatis et non minus pietatequamseveritate constringere

studeatis, et curama pauperum vel necessitate indigentium cum ingenti curac et SoUicitudine pro-

curetis, et, adquisita vobis nmltipliciter gregis vestri satute, nullis maculis sordidatos ad ovile domini- 5

cum valeatis presontare, quatenus, dum aeectesia.~ voMsa~divina dispensatione commissa stronue regere

atquef gubernare videanuntS, vobis apud eternum retnbutorem Dominum mercis'' suffragatur, et ut

vos universorum Dominnm pro nostrorum' SCeleribus*' k assiduae exorare debeatis.

g 15. Epistola cuiuslibet optimati.

Ferspicu~ regalis in hoc prof ecti 0 coclandatnrolementia, utincunctopopulobonitasetvigi- 10

lantia requiratur personarum, nec facile cuilibet iudiciaria convenit oommittere dignitatem, nisi prius fides

et stremutas videattir esse probata. Ergo dum et fidem et humilitatem" tuam videmur habere eon-

pertam, ideo tibi aetionem comitati, ducatus, in pago illo, quem antecessor tuus iUe usque nuno visus est

ex agisse, tibi ad ageadum regendumque committimus, ita ut semper ergaregimininostro fidem inlibatam

onstodiaa, et omniapopnhts ibidem oon:ma.nentes, tam Franci, Romani, Burgundiones vetreliqua.s~ nationea, 15

sub tno regimine et gubernatione degant et moderentur, et eos recto tramite secundum legem et consue-

tudinem eorum regas, viduis et pupillis maximna defensore, latronum et malefaetorum scelera a~ te

severissime reprimatitnr, ut populi bene viventes sub tuo regimine gaudentes debeant consistere quieti; et

quicquid de ipsa actione in fisci dictione subrogantur~, per vosmet ipsos annis singulis nostris erariis

inferatur. 20

9. 16. Epistola regalis ad alium regem destinonda.

Domino glorioso atque pra.eceUemtissimo frati'i iUo régi ego in Dei nomine ille gratia. Dei rex.

Deaideratus eventus fidelissimam nobis obtulit facultatem, qua vestrae serenitatis salutationis hononBcen-

tiam prebeamus, eo YideKoet dUectionis affectu prosperitatem vestrae celsitudinis cognoscere cupientos,

quo vestrae fraternitatis gloriam erga nos individuam arbitramur. Proinde presentes viros illustres illos 25

vêt illos ad presentiac fraternitatis vestrae direximus, quibus ut vestrae dignitati condecet, benignissima

tranquillitate susceptis, petimus, ut, dum oSicium legationis iniuncte peregerint, responsis vestrae clemen-

tiae premoniti ad référendum salutis indicium sacns litteris exaretur. Valete.

to. 17. Item resscriptum ad eundem regem*.

Domino gloriosissimo atque precellentissimo et a nobis cum summo caritatis vinculo SUmahm a 30

Christi amore amplectendo iUi~ rege ille gratia Dei rex. Apices celsitudinis vestrae per magnificos et

ilinstres~ viros illosd summa cum aviditate nos e accepisse COgnOSOlte; per quos vestrae celsitudini 1

salutationum munia, ut condecet, premittentesS, ea quaccirca. vos sont prospera cognoscentes, multum

in omnibus gavisi sumus. Denique vcstro amore, tales ut condeeet viros, devotione benignissima

suaceptos, ofncium legationis sibi ai vobis iniunctum nostris auribus sagaci relatione detulerunt. 35

Illi vero vestris partibus feliciter remeantes, de omnibus a nobis conpetenter responsis

acceptis, Christo auspice, tandem aliquando vestris serenissimis obtutibus presentiam

reddituri de omnibus, que nostrae oxiguita.ti visi estis percunctari, celsitudinis vestrae

auribus dcbeant promulgarë. Valete 1.

*) Cofi!. 2: Item regis ad alium regem. 40

t4. x) deest 1. y) plebo 2. z) adortare 2. a) paupcrum cura 2. b) nécessitâtes S.

c) de<M<t. d) ccclesia S. e) com. a div. disp. 2. f) deest 1. g') 2; vidcmun 1. h) merces
,¡J

suH'rageh)r 2. i) nostris 2. k) 2; soedillas eorr. scedu)us 1.

15. C'o~. 1. a) rraospicua.o ~ifctfc. b) perfectao ~cn'c. c) uti)!tatem ~tfc. d) re]iq c.

e) apparcas aaM. ~s~c. f) ante ~fo a te c. g) speratur ~/afc. ~6

16. Cot!. 1. a) HM. us des. c.

i7==Bocit. 39; ~os. 607 M. Co(M. 1. 2. a) summatim 2. b) N rt'giiU. gr. 2. c) in-

iustrcs 2. d) N 2. c) <!e<M<1. f) 2; eojsitudinis t. g) 2, prcmitantcs t. h) ~<!e<<t.

i) 2; an 1. k) quac 2. 1) Va]e 2.
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18. ïndiculum régis ad quemlibet hominem laico pro iustitia aliqua
Ma

facienda*.

Ille gratia Dei rex, vir inluster, magnifico viro illo". Quidam fidelis nostor nomine b

iltius ad presentiam nostram venions nobis suggessit, qua.Iiter vos ei, nulla manentc causa., hci'edttatem

6 suam" indebite** a.bstuUssetis et postvosiniusto retinuissotis, et nuUam iustitiam cxinde apud vos

actenus consequi potuisset. Propterea presentes litteras ad vos diroximus, per quas omnino iubemus,

ut, si taliter ei faetum est, qualiter nobis ipse suggessit,faoiatis<' ei reddere omnem rem

proprietatis suae, quicquid eif iniuste abstulistis, et secundum legem de omnibus ad

intogrum revestire faciatis, qualiter gratiam Dei vel nostram vultis habere. Sin vero

io aliter feceritis, et aliquid ha.bu.eritis quod contra iUum opponere debeatis, non aliter fiat, nisi vos

ipsi per hune'' ind:outum nominatim commoniti die'~ mensis illius illo 1 simul cum eo ad nostram

veniatis presentiamm, eidem homini hac" de causa ad integmm et legale dare responsum.

*) Co~. 2: Epistola regis ad comitem.

19. Relatio pagensium ad regem directa*. Mt

t6 Suggerendo piissimo atque precellentissimo domno illoa régi, vel principl :Uo' a serviontibus s

vestris pagensibus illis, quorum subscriptiones~ vol siguacula. subter tenentnr uiserta. PrincipaHtahs

vestrae oircumspecta ctementia novit iusta petentibus*' dig'nanterE annuero et necessitatem'' pacientibus

clementer subvenire. Pêne omnibus patet, regionem nostram ab hostibus depopulatam esse et domus It

muttorum igne concromatas' vel res quam plures per direptionem subtata.s" Inter quos etiam

20 serviens vesterillen non modicum ibidem perpessus est dummim" ctinP rébus suis dispendium,ve!omnia

instrumenta cartarum, .quod ipse [vel parentes sui babuerunt, tam quod exmunineentiaregumposse-

dit, quam quod per venditionis, cessionis, donationis comTnutn.tiomsqtto tttuhtm hithuit, nna oum domo

sua int incendio concremata" esse noseuntur. Unde nostrae parvitatipetiit, ut, quod veraciter exindo

cognovimus, per hano nostramsuggessionem~veatraeinnotescorexclomentiae; quodetfacereservientes s

25 vestri cnravimus. Unde sagax industria vestra precipiat, uty, quicquid usque~ modo in regno

vestro" quietus possedit, ut per vcstrum regalom preceptum plenius confil'matus inantea. vateat

possidere quietus et securus. Nos vero servientes vestri quicquid exinde veracius scire potuimus

vobis innotescere presumpsimus. Vestrum est enim~ et neoessitatem'' pacientibus subvenire.

*) Cod. 2: Epistola ad regcm directa.

3o 20. Epistola tractoria, quam rex missis suis facero iubet, quando cos M)

[ina legationom premittit]*.

niet) gratia Dei rex omnibus agentibus vel CUnotlS fidelibus nostris. Dum et nos in Dei

nomen" apostolicllm virum illum necnon et intu.strem'' vh'uni [iltum''] partibus illis legationis causa

direximus, ideo iubemua, ut locis OpOrtuniS eisdem a vobis evectio simul et~ humanitas ministretur;

95 *) Cod. 2: Regis tractatoria missis domni.

18=Rock. 40; Roz. 432. Codd. 1. 2. a) N 2. b) N y-a n. i. 2. c) 2; deest 1.

d) 2; indebita 1. e) fatiatiatis 2. f) 2; deest t. g) g. D. MtMat- Mtpp~ sed KM. ci abscisae st<n< 2.

h) deest 2. i) commoti 2. ]<) 2 diem 1. 1) deest 2. m) 2; p 1. n) 2; idom 1. o) 2; ac

p) deest 2.

40 i9==Booi! 41; .Box. 4t2M<. CocM. 1. 2. x) N 2. b) il). 2. c) 2; nostris 1.

d) 2; subscriptione 1. e) 2; tenentes 1. f) 2; petcntcs 1. g) dignanhu- 2. h) 2; nccossi-

tato 1. i) 2; ponae t. k) domos 2. 1) 2; com'rcmatos 1. m) <-0)')'. c sub)atis 1. u) N 2.

o) 2; dampnnm 1. p) o~ 2. q) quae ipsi 2. r) ox~p~t))' c -tVo'c. s) qunc 2. t) i. i'

des. 1. u) 2; eoncremata. t. v) nostram parvitatem 2. w) 2; masioncm 1. x) 2; notosccrc 1.

46 y) et 2. z) u. m. des. 2. a) modo (KM. 2. b) 2; uccessitatc 1.

20=.Boc/e. 42. CbcM. 1. 2. a) ih c.; duo t)<!)'&n!M~tfen<t<t no<)'!t ?'<'< <a)'n<<t ftt«)<, ytfnfttNt

pf!'o~<!t F'. <?/S'o/tmtt.! M:M<tma< ftt<<, «< f!~)f<t so't';MM)«a) ot;< )cgcm <<e))f!<tN( eMe. b) ill. 2.

c) noM 2; nomine 1. d) N 2, c) 2; iUustrom 1. f) ~Mi 1 N 2. g) tagationis a.

h) (!<M< 2.
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hoc est veridosi sive parafridos'' tantosl, panem nitido mod." tant. sequcntif pane mod. tant., vino't~1

mod. tant., cervisa mod. tant., lardo libras tant., carnis iib. tant., porcost tant., poroeUos" tant., vcr-

bices tant., agnellos v tant., aucas tant. w, fasianus tant. pullos tant. w, ova tant. w, oleo lib. tant.,

garo Hb. taut., mel lib. tant, acoetoY, cumino vel piper, costo, gariofilo spico, cinamo, granomastico,

dactilas, pestitio a, amandolas* cereosc c lib. tant., caseo lib. tant., sal, olera, ligna carra tanta, faculas 6

tant., ita victum ad caballos eornm: foeno~ carra tant., suffusa" mod. tantos. Haec*' omnia diebus sin-

guUs, tam ad ambulandum quam ad nos in Dei nomine revertendum, ut unusquisque vestrum loco

oportuno eisdem viris ministrare et adimplere procnretis, qualiter nec moram habeant nec aliquam

iniuriam perforant e, si grattant nostram optatis habere.

21. Indiculuma ad quemlibet comitem palatil'. 10

Magnifico et ab omnibus venerando inlustri viro illo comiti" palatii ille donc

Dei episcopus omnisque congregatio sancti illius perpetuam in domino Salvatore salu-

tem' Primum quidem notum sit magnificentiae vestrae, quod tam ego quam omnis

adunatio sancti illiuse, vestris bonis meritis exigentibus, pro incolomitate vestra die

noctuque Dominum deprecamur, ut vos sanosf salvosque conservare dignetur. Deinde i!'~5

vero petimus clementiam vestram, ut illas iustitias ecclesiae, vel monasterii, sancti illiuse,

que s ad nos pertinere videntur, vestro examine 1)resententur, et eas ad liquidum sagax

industria vestra perscrutari dignetur, quatenus ad rectum tramitem revocare satagat,

obnixe deposcimus. Insuper vero, uth illas alias iustitias, quae infra pagum definire

per nos non valemus, industriae' vestrae reservandas esse censuimus; quas etiam ex 20

regali auctoritate rectius per vos definiendas esse, per omnia credimus. Agite itaque

crga iustitias sancti iilius, qualiter nos in vestra' benivola confidimus caritate. Nos igitur

pro laboribus vestris dignum servitium vobis omni tempore exsolvere cupimus.

22. Preceptum regis pro monasterio igne cremato~.

A regali necesse est releventur clementia, quicunque aliquid damni ab hostibus vel ab igne 25

seu per aliquam violentiam perpessi sunt. Igitur fidelis noster N. clementiae regni nostri snggessit,

qualiter ante hos annos monasterium illius ignis exustio concremasaet, vel quod exercittis illius a

tota huius monastorii'' aedintia ad integrum pervasissent vel depredassent sive per incen-

dium concremassont, et quod omnem suppellectilem ipsius monasterii una cum instmmentis

cartarum, tam quod regio munere perceperat, quam quod et par venditionis, donationis, cessionis coni- 30

mutationisque tihdum vel quae de alode parentum in quoeumquo loco regni nostri aliquid possideat,

ibidem concrematae fuissent; unde et re!atio pagensium nobis id ipsum innotuit, quod ita se

hac de causa veritas haberetur. Ergo [per~~ hoc preceptum omnino iubemus, ut omnes

l'es suas, undecumque ipsa instrumenta perierunt, absque ultius inquietudine, sicut prius VtSUS est

possidere, ita et deinceps per hoc preceptum plenius confirmatus sub integremunitatc'' 35

possideat. Igitur et pro firmitatis studio petiit iam dictus vir illo, ut per nostram auctoritatem hoc

20. i) verididos 2; veredarios t. k) parafredos 2. 1) tant. 2. m) pan 1. n) sic semper

etiam pro m aettptt. o) sic ~eMpe?' etiam pro tan e< ~sWpst. p) s. p. m. t. des, 1. q) vim (pro

vini) 2. f) 2; lit) 1. s) carnis agnellos tant. des. 1. t) porc 2. u)porctt2. v) agncit2.

w) deest 2. x) fasianos 2. y) acetum 2. z) cariofolo 2. a) deest 2. b) ftmnadolas 2. -to

c) 2; cereo 1. d) feno 2. e) s. m. t. des. 1. f) hoc 2. g) 2; preforant 1.

2t==.Boe/f. 43,- .Koz. 423. Oodd. 1. 2. a) Epistola ad c. 2, ubi quemL deest. b) N 2.

c) corr. comite 1; palatii cofH pro o. p. 2. d) cov. t'M!e<t< e salutaro 1. e) ill. 2. f) aanos

salvasque 1; salvos sanosque 2. g) quae 2. h) ita 1, tton, t<<p<'ae&e< Boz., et; ad 2; omnino

Nfe/em~Mmvidetur. i) industrae 2. h) et 2. 1) vestram benivotam c. caritatem 2. 4,;

22== /!oci! 46; -Bas. 413 M. CM. 2. a) iit. c. b) cotv. e. monesteni c. c) dee!f< c.

d) sic et infra pro integra emunitate e.

1) De ~ao /ormM~ai c/ H~at'<i!, 'P'<7.' IV, ~). 41 H. 2) ~<tt'c;< /MrmK<ani hic Mon Montée

~<'r<Mr&o<ttM et pfat'NM~ inutilem y«c<(fm fe~en'HM<
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a

ipsum circa cius monasterium per seripturarum seriem ptenissime confirmare deberemus; sicut

et fecimus. Precipientes ergo iubemus, ut, quicquid memoratus ille tam in terris, domibus, acdi<Iths,

accolabus, mancipiis, vineis, silvis, campis, pratis, pMcuis, aquis aquarnmvo decursibus vel reliquis qui-

buscumque benefitiis, quod per relationem suprascnptorum virorum cognovimus iuate et rationabiiiter

6 usque nunc tenuisse, ubicumqne in regno nostro aliquid possidere videtur, dum eius instrumenta cer-

tissime eremata esse cognovimus, per hoc preceptum plenius in Dei nominc circa eundem suffultum

atque confirinatuin absque ullius inquiotudine ve) refragatione teneat et possideat et suis posteris, ubi-

eumque voluerit, in Dei nomine ad possidendum relinquat. Quam vero auctoritatem perpetuis tcmporibus

perinansuram propria manu subter roborare decrevimus.

)o 23. Preceptum regis ad loca sanctorum aliquid tradere'. Marc.)1

Merito largitatis nostrao munero suMevantur, qui parentibus nostris vel nobis ab aduliscentia aetatis

eorum instanti famulantur offitio. Item alia a: Porspicue conpendiis regalibus illud adscribitur, quod

pro oontempla.tionia servitio fidelibus suis, conoedente Domino, consulte muneratur". Ergo cognoscat

magnitude 9eu industria vestra, nos inlustri viro N. promtissima voluntate villam nuncupatam N., sitam

j5 in paco N., cum omni integritate vel soliditate sua ad integrum, sicut ab homine illo, <tM<fisco

nostro, fuit possesa, velut moderne tempore possidetur, visi fuimus concessisse. Quapropter per presentem

auctoritatem nostram decornimus, et perpetualiter mansurum esse volumus ac iubemus, ut ipsam villam

iam dictus vir N., ut diximua, ou m omni intog-ritate vel soliditate, cum terris, accolabus vol quod-

libet genus hominum ditione nscinostrisnbditum, qui ibidem commanoro videntur, sub integremunitate,

20 absque ullius introitu iuditium de cuiuslibet causas froda exigenda, perpetualiter habeat concessa, ita

ut iuro proprietario, absque ullius inspectata iudicum traditione, habeat, teneat atque poasideat, et suis

posteris, Domino adiuvante, ex nostra largitate vel oui voluerit ad possidendum relinquat, seu quicquid

exinde facere voluerit, ex nostra permissiono liberam in omnibus habeat potestatem. Et ut haeo aueto-

ritas firmior habeatur, manu nostra subter eam decrevimus roborare.

M 24. Cessio regis ad sanctua-ria.. M<uc.

Cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, nos propter nomen Domini ad basilicam illam, vel mona-

sterium illud, ubi apostolicus pater noster ille abbas"preesse videtur, id est vil!am nuneupatam N.,